
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 150 
 

Data 05/12/2012 

 
OGGETTO: 

 

BUONO PASTO SOSTITUTIVO DEL SERVIZIO MENSA . PRESA 

D’ATTO VARIAZIONE VALORE NOMINALE E  APPROVAZIONE 

DISCIPLINARE . 

 

L’anno duemiladodici il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 8,30 e prosieguo presso 
la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Cossu 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

� Ai sensi degli artt. 45 e 46 del Contratto collettivo Nazionale del lavoro del comparto Regioni-
Autonomie Locali sottoscritto in data 17/09/2000, gli Enti, in relazione al proprio assetto 
organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio, in 
alternativa, attribuire al personale dipendente buoni pasto sostitutivi; 

� con propria deliberazione n.173 del 12.07.2000 veniva istituito il servizio sostitutivo di mensa per il 
personale dipendente; 

PRESO ATTO CHE il comma 7 dell’art. 5 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, 
n. 135 recante. “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini” prevede che: 

� “a decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale, anche di qualifica 
dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuato dall’istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché le autorità indipendenti ivi 



inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob) non può superare il valore 
nominale di 7,00 euro.  

� Eventuali disposizioni normative e contrattuali più favorevoli cessano di avere applicazione a 
decorrere dal 1 ottobre 2012. I contratti stipulati dalle amministrazioni di cui al primo periodo per 
l’approvvigionamento dei buoni pasto attribuiti al personale sono adeguati alla presente 
disposizione, anche eventualmente prorogandone la durata e fermo restando l’importo contrattuale 
complessivo previsto (…)”; 

RITENUTO NECESSARIO , in applicazione dell’art. 5, comma 7, della L. 135/2012, ridurre a far data dal 
1° Ottobre 2012 il valore nominale dei buoni pasto attribuiti ai dipendenti da € 7,50 (sette/50) a € 7,00 
(sette/00); 

VALUTATA altresì la necessità di adottare un apposito disciplinare al fine di esplicitare i principi generali 
del servizio sostitutivo di mensa, gli aventi diritto, i casi di esclusione, il valore e l’utilizzo al fine di dotare il 
personale dipendente di uno strumento idoneo al corretto utilizzo dei buoni pasto; 

VISTO lo schema di disciplinare allegato alla presente deliberazione composto da n. 10 articoli; 

RILEVATO che il testo del disciplinare del servizio mensa è stato oggetto di confronto con le OO.SS. e 
Delegazione Trattante di parte pubblica;  

VISTI il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di prendere atto che, in applicazione dell’art. 5, comma 7, della L. 135/2012, a far data dal 1° Ottobre 
2012 il valore nominale dei buoni pasto attribuiti ai dipendenti sarà ridotto da € 7,50 (sette/50) a € 
7,00 (sette/00); 

3. di approvare il disciplinare del  servizio di mensa a favore del personale comunale composto da n. 10 
articoli nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. A); 

4. di trasmettere copia del presente atto deliberativo ai Responsabili del settore Affari Generali e del 
Personale per l’adozione dei provvedimenti di competenza compreso l’adeguamento dei contratti di 
approvvigionamento dei buoni pasto in essere; 

5. di inoltrare la presente deliberazione unitamente all’allegato alle RSU e alle organizzazioni sindacali 
di categoria; 

6. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

BUONO PASTO SOSTITUTIVO DEL SERVIZIO MENSA . PRESA D’ATTO 

VARIAZIONE VALORE NOMINALE E  APPROVAZIONE DISCIPLINARE . 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Affari Generali e Personale 

 

Data, 28/11/2012 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 

Data, 29/11/2012 

F.to Rag.ra Carta Consuelo 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 07/12/2012 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 05/12/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 07/12/2012 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 07/12/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


